
Ziar de interes local al Primăriei Oraşului Borsec

EDIŢIA A X-A, APRILIE 2024

izvoarele

Continuăm 
reabilitarea termică 

a blocurilor

ACȚIUNE DE 
ECOLOGIZARE

pagina 2    

pagina 3    

pagina 4    

foto: statiuneaborsec.ro

 Lucrările de extindere a rețelei electrice în strada Nouă vor începe în câteva zile, bugetul 
investiției fiind de 1,6 milioane de lei. Rezolvarea problemei alimentării cu energie electrică 
în această zonă are menirea să soluționeze o problemă stringentă pentru beneficiarii pro-
gramului de alocare de terenuri pentru construcția de locuințe și pensiuni.

 După cum a declarat pri-
marul Mik József, procesul de 
extindere a furnizării de ener-
gie electrică către noile zone 
a început acum aproape patru 
ani.  Există o cerere mare în 
acest sens, mai ales datorită 
programului de alocare a 
terenurilor pentru tineri lan-
sat în anul 2004. S-au construit 
deja numeroase proprietăți, iar 

furnizarea de energie electrică 
pentru o parte dintre acestea a 
fost greu de realizat. Ca parte 
a proiectului, contractorul va 
instala aproape 1,5 km de ca-
bluri subterane noi şi va instala 
o nouă stație de transformare 
cu o capacitate de 100 kW. În 
prima instanță 36 de noi con-
sumatori se vor putea conecta 
pe cheltuiala proprie la noua 

rețea.
 Investiția are o valoare 
totală de 1,6 milioane de 
lei, jumătate din aceasta fi-
ind plătită din bugetul local, 
iar cealaltă jumătate de către 
Electrica S.A., compania care 
administrează rețeaua electrică 
națională.

 În perioada 23-24 martie 2024 s-a desfășurat la Borsec o 
nouă ediție a concursului de sprint cu atelaje canine pe roți 
contând pentru calendarul competițional 2023-2024. 
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 Am demonstrat din nou că împre-
ună totul este posibil, în data de 20 
aprilie 2024, aproape 100 de persoane 
au participat la acțiunea de ecologizare. 
 Dorim să transmitem sincere mul-
țumiri tuturor voluntarilor care și-au 
dedicat timpul și energia acestei zile de
curățenie la Borsec. Ați contribuit în
mod semnificativ la frumusețea și cu-
rățenia acestui loc minunat. La eve-
niment a participat și domnul Táncos
Barna, fostul ministru al Mediului,
Apelor și Pădurilor. Mulțumim tuturor
voluntarilor, angajaților primăriei, ele-
vilor și cadrelor didactice de la Liceul 
Tehnologic Zimmethausen, SVSU Borsec, 
Asociației Off Road Club Borsec, UDMR 
Borsec și celor care au pregătit gulașul 
delicios - Kolbert Zoltán și Antal Károly.

 În data de 4 aprilie, elevii de la 
Liceul Tehnologic Zimmethausen au 
avut o oportunitate de a se implica activ 
în protejarea mediului în cadrul eve-
nimentului “Ziua Plantării Puieților 
din zona Gheorgheni”. Această acți-

une a fost organizată de Agenția de 
Dezvoltare Județeană Harghita, în co-
laborare cu Consiliul Județean Harghita 
și Asociația de Dezvoltare Intercomu-
nitară a Consiliului Județean Harghita.
Locația aleasă pentru această acți-

une de plantare a fost Pasul Bucin. 
Elevii au avut ocazia să participe la 
plantarea de puieți și să învețe mai 
multe despre importanța conservă-
rii și îngrijirii mediului înconjurător, 
dar și despre silvicultură și vânătoare.
Un aspect special al evenimentului a 
fost îngroparea unei capsule a timpului, 
care va păstra amintirea participanților 
și va reprezenta un simbol al implică-
rii lor în protejarea naturii. Capsula 
conține numele elevilor și a tuturor ce-
lor participanți, oferindu-le oportu-
nitatea să își lase amprenta în istorie.
Această experiență nu numai că îi în-
curajează pe elevi să se implice ac-
tiv în conservarea mediului, dar îi și 
educă cu privire la importanța res-
ponsabilității față de natură și la 
necesitatea acțiunilor concrete în lup-
ta împotriva schimbărilor climatice.
Prin participarea lor la această acți-
une, elevii Liceului Tehnologic demon-
strează angajamentul lor pentru un 
viitor mai verde și mai sustenabil și repre-
zintă un exemplu pentru toți cei din jur.
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Primăria Orașului Borsec

Echipa voluntarilor din Borsec care au plantat puieți pe pasul Bucin

 ZIUA PLANTĂRII PUIEȚILOR 
din zona Gheorgheni

foto: facebook.com/Fontana Borsec

Cotrigășanu Cristina-Elena

aproape 100 de persoane au participat la acțiunea de ecologizare

ACȚIUNE DE ECOLOGIZARE

foto: Teutsch Tamás Photography



 Continuăm programul de reabili-
tare termică pentru blocurile de apar-
tamente din Borsec. Zilele trecute a 
fost semnat contractul de execuție pen-
tru blocul „A” de pe strada Topliței. 
Valoarea lucrărilor este de 780 mii de 
lei.
 În cadrul renovării energetice a pro-
prietății de pe strada Topliței, se va izola 
termic partea exterioară a clădirii, sub-
solul și mansarda, iar ferestrele vor fi 
înlocuite. În discuțiile cu asociațiile de 
locatari a apărut și necesitatea înlocuirii 
complete a acoperișului, însă aceasta nu 
este inclusă în lucrările actuale. Primăria 
caută soluții pentru finanțarea acestuia.
 Valoarea investiției este de 780 mii 
de lei, 85% din sumă fiind asigurată din 
bugetul propriu al primăriei, iar 15% fi-
ind plătiți de locatari în 24 de rate.

Ultima dată primăria a finanțat renova-
rea energetică a blocului „E” de pe stra-
da Pietrii. Lucrările realizate în 2022 au 
costat 530 de mii de lei, din care locatarii 
au trebuit să plătească 15%. În anii an-
teriori, în cadrul Programului Național 
de Izolare Termică, s-a reușit să se re-
alizeze termoizolarea a șase blocuri de 
locuințe. Lucrările au inclus izolarea ter-
mică exterioară și înlocuirea ferestrelor. 
Costurile investiției de 2,66 milioane de 
lei au fost finanțate în proporție de 50% 
de către guvernul român, 30% de către 
administrația locală, iar 20% reprezenta 
cotă-parte a asociațiilor de locatari.
 Dacă resursele bugetare o permit, 
administrația locală intenționează să 
înceapă în acest an și renovarea energe-
tică a blocului J-K de pe strada Topliței.

 La mijlocul lunii aprilie, împre-
ună cu șapte colegi de clasă, am avut 
plăcerea de a participa la primele două 
zile ale “Săptămânii de geografie” orga-
nizate la Edelény. Duminică dimineața, 
am plecat la ora 8, cu toții așteptând cu 
mare nerăbdare călătoria. Din fericire, 
nu am fost dezamăgiți, deoarece călăto-
ria de 11 ore a fost liniștită și distractivă.

Când am ajuns, am fost primiți cu multă 
căldură. Cazarea noastră a fost în locali-
tatea vecină, Irota. Este vorba de o casă cu 
patru dormitoare, două băi și o bucătărie. 
Cazarea avea o curte imensă cu o grădină 
de legume, un foișor și două ciubăre.
A doua zi, luni, am vizitat școala și 
am participat la cursuri. După masa 
de prânz, pe care am luat-o la canti-

na școlii, am mers la un centru Spa din 
Miskolcapolca, unde ne-am relaxat puțin.
Marți a fost ziua pe care o așteptam cu 
toții cu multă nerăbdare. Înainte de a 
începe concursul, am avut norocul de 
a asista la încă trei prezentări. În cadrul
competiției, în care școala noastră a avut 
3 echipe, am avut de rezolvat patru sar-
cini amuzante. Prima sarcină a presu-
pus călătoria în centrul Pământului cu 
ajutorul unor ochelari VR, răspunzând 
la întrebări despre adâncimea Pămân-
tului. A doua sarcină a fost un test pe 
tema LEGO. În sarcina a treia, am fo-
losit din nou ochelarii VR: a trebuit 
să numărăm câte specii de animale se 
aflau în zona văzută prin ochelari și să 
le denumim. Ultima sarcină a presupus 
munca în echipă. Fiecare echipă a întins 
o formă prestabilită, iar când toate for-
mele echipelor au fost puse una lângă 
alta, a ieșit la iveală logo-ul LEGO. Spre 
bucuria noastră, cei care au câștigat con-
cursul a fost echipa nr. 3 din Borsec. 
În general, ne-am bucurat de concurs, de 
cazare și de activități. Mă consider foarte 
norocos că am participat la această com-
petiție, iar dacă voi avea ocazia să merg 
din nou, cu siguranță voi profita de ocazie!
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Mihály Gergő, elev în clasa a VI-a

Primăria Orașului Borsec

EXPERIENȚELE MELE DIN SĂPTĂMÂNA DE GEOGRAFIE 
DE LA EDELÉNY

Continuăm 
REABILITAREA TERMICĂ A BLOCURILOR

blocul „A” de pe strada Topliței

foto: statiuneaborsec.ro

foto: statiuneaborsec.ro

 Competiția în cadrul “Săptămânii de geografie” organizate la Edelény-Ungaria



 În perioada 23-24 martie 2024 s-a 
desfășurat la Borsec o nouă ediție a 
concursului de sprint cu atelaje ca-
nine pe roți contând pentru calendarul 
competițional 2023-2024. Programată 
inițial a se desfășura cu atelaje de iarnă 
(sănii), întâlnirea a fost amânată de 
mai multe ori din cauza lipsei zăpezii, 
așa încât, în cele din urmă, întrecerea 
s-a desfășurat în luna martie pe supra-
față uscată. 
 Concurenții s-au grăbit să-și înhame 
patrupedele la atelaje și să se bucure de ul-
timul concurs al sezonului competițional 
într-un decor de primăvară timpurie și 
răcoroasă, așa cum era vremea la Borsec 
în cele două zile. Pregătit cu minuțiozi-
tate de către organizatorul Sandor 
Molnar, la concursul din localitatea noas-
tră s-au prezentat sportivi din diferite 
colțuri ale țării, precum Cluj-Napoca, 
Bistrița-Năsăud, Târgu Mureș, Zlatna, 
Sibiu, Trascău, Ciceu, Sărmaș și Bălan. 
Traseul concursului în lungime de pes-
te 2,5 kilometri, a fost unul deosebit de 
tehnic, prezentând zone de urcare prin 
pădure și zone de viteză pe drum foresti-
er sau în câmp deschis precum și porți-
uni denivelate urmate de traseu amenajat 
pe curba de nivel.
 Frigul de afară și vântul care sufla cu 
putere nu au fost  obstacole pentru nu-
meroșii spectatori care s-au perindat pe 
la locul de întrecere al atelajelor în cele 
două zile de concurs. Poiana Zânelor din 
Borsec a fost locul perfect pentru orga-
nizarea acestei întreceri. Acestora li s-au 
alăturat pasionații de fotografie, prie-
teni mai vechi ai acestor întreceri, care 
au reușit să surprindă imagini spectacu-
loase cu câinii și stăpânii lor. Cititorii 
care doresc să vadă fotografii profesio-
niste despre acest eveniment sunt invitați 
să viziteze profilul de Facebook al d-lui 
Hámos Győző. 
 Rezultatele celor două zile de concurs 
sunt detaliate în cele ce urmează:
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(continuare pe pagina 5)
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ISTORIA BORSECULUI 
în lumina ziarului Informația Harghitei 1986

 Evenimentul major al orașului a 
fost deschiderea minei de cărbune din 
Tinoave.  Au terminat și lucrările de la 
suprafață: cantina de 100 de locuri, dor-
mitorul, grupul tehnic: stația de salvare, 
atelierul mecanic, laboratorul, vestiarele, 
spălătoria, platforma pentru depozitarea 
sterilului și al cărbunelui. Transportarea 
cărbunelui la Toplița s-a făcut cu bascu-
lante de mare capacitate. Lucrează 50 de 
mineri, dar angajările continuă.
 Primarul orașului este Eugen Dacău, 
iar vicepreședintele, Csergő Magdolna. 
S-au dat în folosință 40 de apartamente 
și 40 de garsoniere. În Borsecul de jos 
s-a deschis un atelier de reparat agregate 
electrocasnice cu 3 meseriași. Muncitorii 
de la Consiliul local lucrează la pavarea 
trotuarelor cu bucăți de travertin. Nici 
anul acesta n-au terminat lucrările la 
Valea-Seacă. De zece ani a început con-
struirea stației și a conductei de aducți-
une a apei din Bistricioara în BORSEC.
 I.B.C.-ul a terminat repararea a 14 
vile, a Policlinicii și a bazei de tratament. 
Au recondiționat mobilierul, au amena-
jat mofeta din incinta policlinicii și se 
lucrează la încă o mofetă la izvorul nr. 
10. Au de gând să înceapă și tratamentul 
cu împachetări de nămol. Au terminat 
și repararea vilei 34 și a restaurantului 
Intim.
 Fabrica Apemin a terminat igieniza-

rea halelor, introducerea încălzirii cen-
trale cu registre, în loc de aeroterme. 
Au înființat un atelier pentru repararea 
box-paleților. Secția de răcoritoare (Au-
rora) produce zilnic 50.000 sticle de 0,5 
l și de 250 ml. Transportul apei se face 
cu izoterme pe calea ferată îngustă, 
dar și cu containere izoterme. 9 vagoa-
ne formează garnitura. Directorul fa-
bricii este Kurkó Árpád, iar inginer șef, 
Alexandru Voinea.
 Activitatea Casei de Cultură a fost 
intensă. Spectacole săptămânale au fost 
asigurate de formațiile proprii și de ar-
tiști profesioniști din Cluj-Napoca, Tg.-
Mureș, Brașov, Sf.-Gheorghe și Piatra 
Neamț. Corul de cameră a fost condus de 
profesorul Cseke Ludovic.
 Școala a primit o clasă de mecanică și 
de mine pentru clasa a IX-a. Profesorul 
Traian Rădeanu a primit titlul de ”pro-
fesor evidențiat” din partea Ministerului 
Educației și Învățământului.
 Cercurile Casei Pionierilor au des-
fășurat o activitate vastă. Maistrul in-
structor Kamenyitzky Antal a participat 
și anul acesta la ”Cocoșul de Horezu” 
unde a obținut premiu special și 5 premii 
individuale pentru pionierii Török Csilla, 
Prezsmer László, Jakab Zsolt și Cătălin 
Citirigă.  A. Antal și la cele 4 ediții prece-
dente a fost premiat. Membrii cercului 
de cenaclu: Lavinia și Sorina Marines-

cu, Vild Teodora, Eigel Andrea, Dan 
Bordanciuc au publicat poezii în pagi-
nile ziarului, iar Lavinia Arsene a infor-
mat cititorii ziarului despre evenimentele 
din viața C.P.Ș.P.
 Activitatea sportiv-turistică din oraș 
a fost bogată. Echipa de fotbal Făgetul 
Borsec a participat în campionat, dar 
în seria a 2-a valorică. Sportivii de la 
diferitele ramuri sportive la fel au par-
ticipat la concursurile organizate. La 
șah Ambrus Iosif a jucat în finala cam-
pionatului județean prin corespondență, 
Máthé Károly a terminat pe locul 3 în 
acest campionat. Cupa Unirii a fost câști-
gată de Máthé Károly, urmat de Binder 
László și Valentin Fokt. Mihaela Olteanu 
și Costel Vodă au câștigat faza județeană 
și au participat la faza interjudețeană. 
Tóth Gabriela a câștigat concursul de șah 
din tabăra de la Homorod, iar Csergő 
Edit concursul de tenis de masă. Cupa 8 
Martie la popice a fost câștigată de echipa 
I.B.C.- lui. S-a organizat Festivalul jocu-
rilor pentru copii și Cupa Stațiunilor la 
fotbal cu 4 echipe.
 Cronicarii erau Ion Cristea, Șuteu 
Adalbert, Lavinia Arsene. Au apărut 16 
fotografii din activitatea orașului. Autorii 
Al. Szakács, Al Vass și reporterii ziaru-
lui.

Farkas Aladár

Bordanciuc Dănuț

 
 

Partenerii tradiționali ai domnului 
Sandor Molnar în organizarea acestui 
concurs au fost Primăria Borsec, repre-
zentată la concurs de dl. viceprimar Ist-
ván Albui, Centrul de promovare turis-
tică Borsec prin Cristina Cotrigășanu și 
Romaqua Group SA Borsec. 
 Datorită vremii neprielnice, Festivi-
tatea de premiere s-a desfășurat în incin-
ta Restaurantului Apemin din Borsecul 
de Jos, de unde concurenții s-au întors 
acasă. Concluzia celor două zile de con-
curs este că a fost o întrecere reușită, or-
ganizată într-un timp foarte scurt, care a 
avut însă un succes deosebit mulțumită 
muncii depuse de organizatorul Molnár 
Sándor.

(continuare de pe pagina 4)



 Elevii de la Liceul Tehnologic 
”Zimmethausen” au început o nouă 
și interesantă aventură în lumea 
grădinăritului prin participarea la Pro-
gramul Micii Grădinari. 
 Un total de 55 de elevi s-au înscris în 
competiție, dornici să își pună creativi-
tatea și priceperea la lucru pentru a crea 
grădini pline de culoare și viață.
 Miercuri, 17 aprilie 2024, elevii au 
primit punguțe cu semințe pentru a-și 
începe proiectele de grădinărit. Fiecare 
punguță conținea o varietate de semințe 
de legume, oferind elevilor oportunitatea 
de a experimenta și de a învăța mai multe 
despre procesul de creștere a plantelor. 
Prin participarea la acest concurs, elevii 
au ocazia să își dezvolte abilitățile prac-
tice, să învețe despre responsabilitate 
și să își îmbunătățească conștientizarea 
asupra mediului înconjurător. Acest eve-
niment nu numai că îi încurajează pe 
elevi să se implice activ în activități în 
aer liber, să participe la un concurs, dar 
îi și inspiră să se conecteze cu natura și să 
aprecieze frumusețea și importanța plan-
telor.
 Suntem mândri să vedem atât de 
mulți elevi implicați și dedicați în această 
inițiativă și suntem nerăbdători să ur-
mărim evoluția grădinilor lor în ur-
mătoarele luni. 
 Să le urăm tuturor mult succes și să ne 
bucurăm de frumusețea și creativitatea 
grădinilor lor!
 Programul este derulat de Aso-
ciaţia de Dezvoltare Intercomunitară de 
Dezvoltare Rurală a Consiliului Judeţean 
Harghita, iar la Borsec, coordonato-
rul principal al proiectului este doamna 
prof. Szőcs Emese.
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PROGRAMUL 
”MICII 

GRĂDINARI”

Cotrigășanu Cristina-Elena
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ANUNȚ
Suntem încântați să vă anunțăm că se deschide un nou magazin de haine în Borsecul de 
Sus: “Teo’ Boutique”, pe strada Carpați Nr. 78. 
Vă invităm să ne vizitați începând cu data de 1 mai și pregătiți-vă să vă îmbrăcați în 
stilul care vă reprezintă!

 În acest an, ca răspuns la provocările 
reprezentate de conflicte, criza climati-
că și consecințele negative ale aces-
tora asupra stării de sănătate, ZIUA 
MONDIALĂ A SĂNĂTĂŢII are ca 
temă „Sănătatea mea, dreptul meu”.
 Sănătatea este un drept fundamen-
tal al omului, recunoscut în Constituția 
Organizaţiei Mondiale a Sănătăţii (1948), 
Declarația Universală a Drepturilor Omu-
lui (1948) și în alte tratate internaționale și 
regionale privind drepturile omului. Toate 
statele membre ale Organizaţiei Mondiale a 
Sănătăţii au ratificat cel puțin un tratat care 
recunoaște dreptul la cel mai înalt stan-
dard posibil de sănătate fizică și mentală. 
Și în România, dreptul la ocrotirea sănătății 
este prevăzut în Art. 34 – Dreptul la o-
crotirea sănătății, din Constituția României.
 Organizația Mondială a Sănătății a ales 
tema din acest an pentru a susține drep-
tul tuturor oamenilor de pretutindeni de 
a avea acces la servicii de sănătate de cali-
tate, educație și informare, precum și la 
apă potabilă sigură, aer curat, alimen-
tație corespunzătoare, locuințe de calitate, 
condiții decente de muncă și de mediu, 
precum și dreptul de a nu fi discriminat.
 O abordare a sănătăţii bazată pe 
drepturile omului are rolul de a spriji-
ni dezvoltarea durabilă prin abordarea 
inegalităților, a practicilor discrimina-
torii și a relațiilor de putere, care sunt 
adesea generatoare de lipsă de echitate.
 Toți oamenii au dreptul la condiții de 
viață care să favorizeze sănătatea, la îngri-
jiri de sănătate care să vină în întâmpina-
rea nevoilor lor și la tratament demn atunci
când accesează serviciile de sănătate.
 De aceea, cu această ocazie, atenția 
tuturor este îndreptată asupra acțiunilor 
care pot fi realizate de către decidenți, dar 
și asupra măsurilor care pot fi adoptate de 
oameni la nivel individual și în comunitate.
 Implicarea liderilor politici în deciziile 
importante pentru sănătatea oamenilor și a 
comunității reprezintă una dintre cele mai 
importante acțiuni pe care decidenții le pot 
realiza pentru a asigura servicii de sănătate 
disponibile, accesibile, acceptabile și de bună 
calitate pentru toată lumea, pretutindeni.

sursa: insp.gov.ro/2024/04/07/ziua-mondia-
la-a-sanatatii-7-aprilie-2024/

ZIUA MONDIALĂ 
A SĂNĂTĂȚII, 
7 aprilie 2024

EVENIMENT 
CULTURAL

Vă invităm la un 
eveniment cultural,
la o experiență 
muzicală captivantă 
care va aduce 
bucurie și energie 
în inimile partici-
panților.



 Vă prezentăm rezolvarea diagramei 
de şah din ziarul local Izvoarele din luna 
martie 2024.

 

Rezolvare: Vodă Costel
 Vă prezentăm o nouă diagramă de 
șah şi pasionații de şah sunt rugați să ne 
dea soluțiile pentru rezolvarea problemei 
(la Centrul Național de Informare și Pro-
movare Turistică din Borsec sau prin 
email la adresa: turism.borsec@gmail.
com).

*Turn=T / Cal=C / Nebun =N / Damă=D Rege=R 
Pionii nu se însemnează doar câmpul unde mută!!!
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COLECTAREA 
SELECTIVĂ 

A DEȘEURILOR  DIN 
POARTĂ

Luni 20 mai 2024
Luni 17 iunie 2024

HÂRTIE STICLÃ PLASTIC METAL

Albul la mutare. Mat în 4 mutări!

Diagrama din luna martie 2024
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INFORMAŢII DE STARE CIVILĂ

1Te8+-Rh7 
2Th8+!!-Rxh8 
3Dxh6+!!-Rg8 
4Dxg7# 

ŞAH CU VODĂ COSTEL

DeceseCăsătorii
Kolozsi Isabela 

01.01.1929-02.04.2024
Mihăilă Cristian-Dan   

și 
Puskás Anasztázia-Mária

20.04.2024

 Alegeți destinația preferată din minim 3 categorii și validați votul prin apăsarea bu-
tonului “Apasă pentru validarea votului!” din josul paginii. Validarea va avea loc pe 
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 Vă mulțumim anticipat pentru susținerea dumneavoastră!


